981 Deuteronomio] *cfr.* Deut. 5, 32-33 *et passim* ||

982/983 incedunt – appareret] *recte De Privilegiis*, 5.7.6. in VI^o, glossa ad ‘dignitatum’ (col. 676) || **986/989** Dilatant – rabi] Matth. 23, 5-7

972 inmutant] inmutent **L** || **974** Et] *om.* **M** || **975** alibi] aliubi **K** alibi est] tamen? **G**; est plus] plus est **V** || **976** Insuper] In quo **D** dico] dicto **G**, *om.* **B** || **977** civitate] in civitate **J** || **978** universitas] universalitas **C**, *in marg. add.* Praga **E**; fere] *om.* **D** || **979** dirigi] et dirigi **L** || **980** memorialiter] memoriam **G** || **981** precepit] precipit **V**; in] *om.* **G** || **982** est] et **E** || **984** Andre] Andre distincione II **E** || **986** XXIII] XXVI **K** || **987** recubitos] accubitus **UVDJBK**, accubitos **MCLEFW** || **988** in²] *om.* **J** || **988/989** vocari – hominibus] ab hominibus vocari **L** || **989** etc] *om.* **MEW**; qui] quia **G** || **990** suas] *om.* **B**

	insident, vix incedere potest; taceo de servis sustentantibus. Sed de universitate, ubi supra, ut communiter in abiectis ambulant, scientes, quia Iohannes Baptista ex eo erat ydoneus testis Cristi, quia austерум habitum habuit, ut dicit Lyra Mathei III. Ideo dicitur Apokalipsis XI: <i>Et dabo</i> <i>duobus testibus meis, amici saccis et prophetabunt.</i> Huiusmodi erant isti doctores, <i>quibus non erat dignus mundus</i> , de quibus Hebreorum XI, <i>circumierunt in melotis, in pellibus caprinis</i> etc. Eciā communiter non sunt incrassati, in pigwati, dilatati, qui recalcitrant derelinquentes Deum factorem suum et recedentes a Deo salutari suo, ut Deuteronomii XXXIII, scientes, quod secundum beatum Ieronimum, XXXV distincione, <i>Ecclesie</i> : „confusio et ignominia est Iesum crucifixum, pauperem et esurientem farsitis sive farsis predicare corporibus et ieuniorum doctrinam rubentes buccas tumenciaque ora proferre. Si in apostolorum loco sumus, non solum sermonem eorum imitemur, sed conversacionem et abstinentiam“. Hec ille. Nec sunt de istis, de quibus dicitur Ezechielis XXXVIII: <i>Et cadent sepes</i> , dicit Lyra, „id est multi de religiosis et doctoribus“ tempore Anticristi, qui propter pugillum panis et pingwia beneficia quasi <i>canes muti non valent latrare</i> , de quibus dicit Ysaias	995
F 14v		
C 172v		
L 249ra		1000
U 82v		
K 216vb		
B 152v		1005
E 48v		
G 176vb		1010

993/994 Iohannes – habuit] *cfr. NICOL. LIR., Postil. ad Matth. 3, 4 ad ‘Ipse autem Iohannes’* (col. 71) || **995/996** Et – prophetabunt] Apoc. 11, 3 || **997** quibus¹ – mundus] Hebr. 11, 38 || **998** circumierunt – caprinis] Hebr. 11, 37 || **999/1001** incrassati – suo] *cfr. Deut. 32, 15* || **1003/1008** confusio – abstinentiam] D. 35 c. 4, FRIEDBERG I, 131-132 || **1009** Et – sepes] Ez. 38, 20 || **1010** id – doctoribus] NICOL. LIR., *Postil. ad Ez. 38, 20 ad ‘Et cadent’* (col. 1364) || **1012** canes – latrare] Is. 56, 10

991 insident] insident **CJL**; potest] possit **L** || **992** Sed] *om. G* universitate] universalitate **CJ** || **995** dicit Lyra] Lyra dicit **CJ**; XI] X^o **CJ** || **996** amicti] amictis **CJ**; Huiusmodi] Eiusmodi **V**, *om. J* || **997** quibus²] hiis **W** || **998** Hebreorum] ad Hebreos **UMLFKW**; in²] et in **E** || **999** etc] *om. V* || **1000** derelinquentes] *om. L* || **1001** ut] ut patet **L**, *om. E*; XXXII] XXXVI **K**, III^o **W** || **1003** Iesum] Iesum Cristum **L**, Iesum et **M** || **1004** pauperem] *om. V*; et] *om. K* || **1006** ora] *om. D* || **1007** sed] sed et **L**, secundum **E** || **1012** valent] valentes **B**; dicit] *om. L*

- propheta. Sed de universitate illa solempni multi iam *vicerunt propter sagwinem agni et propter verbum testimonii sui et non dixerunt animas suas usque ad mortem*, ut Apokalipsis XII.
- 1015 „Scire autem debetis et pro certo credere ac tenere,“ secundum Cipriani, | „pressure diem super caput esse cepisse et occasum seculi atque Anticristi tempora appropinquasse, ut parati omnes ad prelium stemus nec quidquam | nisi gloriam vite eterne et coronam | confessionis Dominice cogitemus, nec putemus talia esse, que veniunt, qualia fuerunt illa, que transierunt. Gravior nunc et ferocior pugna inminet, ad quam fide incorrupta et virtute robusta parare se debeant | milites Cristi, considerantes idcirco se cottidie calicem sagwinis Christi bibere, ut | possint et ipsi propter Christum sagwinem fundere.“ Concordat eciam supra | in conclusione 3^a. Ideo non est mirandum, quare clerus Christi egregius sic communicat fideles, | ut scilicet fortes sint in bello | et audaces veluti elephantes ad pugnam procedentes, secundum Albertum supra, et ut gigantes exultando viam presentis miserie ad currendum, ad bravium eterne glorie apprehendendum etc.
- D 187r
- J 249va
M 68r
- F 15r
W 258r
- V 55v
G 177ra
K 217ra

1013/1015 vicerunt – mortem] Apoc. 12, 11 || **1016/1026** Scire – fundere] CYPR., *Epist.* 58, 1 (p. 320); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 43r) || **1027** supra – 3a] *vide supra p. 140-141* || **1028/1030** ut – Albertum] *cfr.* ALBERT. M., *Sacr.* d. 3, tr. 2, c. 2 (p. 289^{ab}); *vide supra p. 141* || **1030/1031** ut – currendum] *cfr.* Ps. 18, 6

1013 universitate] universalitate **C**; illa] *om.* **W** || **1014** et²] *om.* **G** || **1016** ac] hanc **F** || **1018** Anticristi] Christi **D** || **1019** nec] ut **W** || **1020** vite eterne] eterne vite **M**; coronam] eterna **D** || **1021** Dominice] *om.* **U** || **1022** veniunt] veniant **M**; fuerunt] *om.* **L** || **1023** ferocior] forcior **GJ** || **1024** debeant] debent **M** || **1025** idcirco] *om.* **L**; possint] possent **V** || **1026** sagwinem] sanguinem Christi **J** || **1029** pugnam] purpuram **G** || **1030** et] *om.* **D** || **1031** exultando] exultantes **M**; ad²] et **W**; bravium] brachium **B** || **1032** etc] *om.* **UVDMCJBLFKW**

	Sexta conclusio.	
B 153r	21 ^{us} . Sexta conclusio. Pertinaciter asserentes oppositum premissorum censendi sunt heretici et tamquam tales arcendi et puniendi.	1035
L 249rb	Sexta conclusio patet per hoc, quod ille, qui pertinaciter se opponit contra generalem, laudabilem, expedientem et per doctores nullo contradicente approbatum ritum ministracionem sacramenti concernentem, merito debet haberi pro suspecto de heresi et tamquam novarum opinionum contra laudabiles mores ecclesie inventor vel sectator et tamquam talis arcendus et puniendus. Et prelati super istis dissimulantes sunt multum redarguendi.	1040 1045
U 83r	22 ^{us} . O mirum dictum doctorum et gran dis permutacio ecclesie eorum quantum ad ecclesiam primitivam! Cum id, scilicet communicare sub utraque specie, quod in conclusione prima dicunt Cristi institu cionem et ministracionem et in 3 ^a conclusione dicunt in ecclesia primitiva a fidelibus sic receptum, in presenti conclusione per indirectum sub specie consuetudinis sive ritus eorum ecclesie videntur hereticare et tenentes illud dicunt novarum opinionum inventores vel sectatores, sic quod tenere volentes in hoc ritum et	1050
G 177rb		
C 173r		
E 49r		
K 217rb		1055

1035/1045 Sexta – redarguendi] *cfr.* HARDT (col. 588, 590); MANSI (col.157-159)

1034 Sexta conclusio] *in marg.* EFW, *om.* UMCJBLK || **1035** 21^{us}] *in marg.* GEF, Vicesimoprimo W; Sexta conclusio] *om.* V; conclusio tabula CJ || **1036** censendi – heretici] sunt heretici censendi L || **1037** puniendi] conburendi *in marg corr.* in puniendi F || **1038** Sexta – patet] patet conclusio L || **1039** expedientem] et expedientem VM; et] *om.* L || **1040** nullo] nullomodo M || **1043** opinionum] oppositionum B; vel] et L || **1047** 22^{us}] *in marg.* GF, XXII Responsio *in marg.* E, Sequitur XXIIs. Vicesimus secundus K, Vicesimo secundo W || **1048** ecclesiam primitivam] primitivam ecclesiam E; id] illud V, idem M || **1050** et²] *om.* W || **1051** dicunt] dicunt quod D || **1053** eorum ecclesie] ecclesie eorum J; hereticare] heretici D || **1054** opinionum] oppositionum B; vel] *om.* K || **1055** tenere volentes] tenentes J; et] *om.* VB

- consuetudinem ecclesie primitive fundatam supra firmam petram, scilicet Cristum Iesum, dimissa consuetudine | temporibus novissimis super arenam edificata, utputa super multitudine, quia tot doctores approbant, ut dicunt, et tanti,
 1060 et quia periculum et sic de aliis, de quibus supra, hereticant et non pocius econverso, cum secundum Augustinum supra: „invidus est et malignus, qui dimissa veritate presumit consuetudinem sequi“. | Et non possunt de iure dicere consuetudinem tenere „in hiis rebus, in quibus divina Scriptura aliquid certi statuit“, ut eciam | dictum est supra per Augustinum et alias.
- O bone Iesu, tamen tu invenisti et instituisti, ut per se fatentur, et tu, sancte Paule, Vas eleccionis, a Domino | dicis te sic accepisse, sicut omnibus Corintheis tradidisti et dicis ad
 1070 Gallatas 1: *Notum | vobis facio, fratres, ewangelium, quod ewangelizatum est a me, quia non est secundum hominem. Neque enim ego ab homine accepi illud neque didici, sed per revelationem Iesu Christi; quomodo ergo dicunt huiusmodi veritatem novam sectam?*
- 1075 O sancte Paule, dic eis de illa secta, Actuum XXIII: *Confiteor hoc tibi, quod secundum sectam, quam dicunt heresim, sic*

1062/1063 invidus – sequi] D. 8 c. 6, FRIEDBERG I, 14-15 = AUG., *Bapt.* 3, 8 (p. 203); *vide supra p. 145-146, 160* || **1064/1065** in¹ – statuit] D. 11 c. 7, FRIEDBERG I, 25 = AUG., *Epist.* 36, 2 (p. 130); *vide supra p. 142-143, 151* || **1068** sancte – eleccionis] *cfr.* *Act.* 9, 15 || **1069** te – tradidisti] *cfr.* *I Cor.* 11, 23 || **1070/1073** Notum – Cristi] *Gal.* 1, 11-12 || **1076/1078** Confiteor – Deum] *Act.* 24, 14-15

1056 ecclesie primitive] primitive ecclesie **E** || **1057** Cristum Iesum] Iesum Cristum **FK** || **1058** super¹] supra **D**; edificata] edificatam **BE** || **1059** quia] ut quia **U**; tot] tanti **V**; et] tot et **B** || **1060** et¹] *om.* **F** || **1061** cum] *om.* **W**; supra] *om.* **B** || **1062** est] *om.* **BW** || **1063** consuetudinem sequi] sequi consuetudinem **B** || **1063/1064** Et – tenere] *om.* **B** || **1064** tenere] teneri **W**, *om.* **V** || **1065** aliquid] nichil **W**; eciam] *om.* **M**; dictum – supra] supra dictum est **J** || **1066** et alias] *om.* **D** || **1067** tamen] cum **L**; tu] *om.* **F** || **1069** sicut] sic **E** || **1069/1070** ad Gallatas] Galatarum **VDCBE** || **1070** vobis] *bis* **G**; facio] *om.* **B**; facio fratres] fratres facio **J** || **1072** enim ego] ego enim **F**; accepi] recepi **B**; illud] *om.* **L** || **1075** XXIII^o **J** || **1076** tibi] ibi **V**; quod secundum] quia **L**

	<i>deservio Patri, Deo meo, credens, que in Lege et Prophetis scripta sunt, spem habens in Deum.</i> Hec verba Pauli ibi, ubi eciam vocant sectam Nazarenorum et Actuum ultimo dixerunt ad Paulum: <i>Nam de secta hac notum est nobis, quia ubique ei contradicitur</i> etc. Ecce ab inicio Cristi secta est persecuta et hereticata, ideo dictum est supra, quomodo <i>positus est in signum, cui contradicetur.</i> Et hic est agnus, <i>qui occisus est ab origine mundi,</i> ut dicit Iohannes in Apokalipsi, quia secundum Cipriani, epistola XXVIII, „in Abel occisus, in Ysaac ymmolatus, in Yoseph venundatus, in Ysaya sectus, in homine crucifixus est“. Et idem epistola XXVI adversus Iudeos dicit: <i>Ysrael populus consuevit perseguiri Cristum non tantum in carne corporaliter apparentem, sed et cum a prophetis annunciatum est, longe ante eis per spiritum loquentem.</i> Universos etenim vates persecuti sunt, ex quibus quosdam lapidibus insectando, alias indigne excruiciando peremerunt, non tam ipsos, quam in ipsis Dominum Cristum. Hec est namque huius rei probatio, quod scilicet simulatores perfidos et mendaces prophetas et Cristo contrarios suscepserunt, veros autem et fidei plenos inpugnaverunt. Moysen enim maledicebat, quoniam	1080
M 68v		
K 217va		
V 56r		1085
U 83v		
F 16r		
L 249va		1090
G 177vb		
J 250ra		1095

1078/1079 ubi – Nazarenorum] *cfr. Act. 24, 5* || **1080/1081** Nam – contradicitur] *Act. 28, 22* || **1082/1083** *positus* – contradicetur] *Luc. 2, 34; vide supra p. 121* || **1083/1084** qui – mundi] *Apoc. 13, 8* || **1085/1087** in¹ – est] *Ps. CYPR., Laud. mart. 29 (p. 50); cfr. CYPR., Patient. 10 (p. 123-124)* || **1088/1115** *Ysrael* – fecerunt] *cfr. Ps. CYPR., Adv. Iud. 2-3 (p. 135-136)*

1077 Prophetis] in Prophetis **K** || **1078** ibi] *om. G*; eciam] ecclesiam **K** || **1079** et] *om. B* || **1080/1081** ei contradicitur] contradicitur ei **K** || **1081** etc] *om. EFK* || **1082** hereticata] heretica **J** || **1082/1083** supra – Et] *om. G* || **1082** quomodo] in quo **B**; est²] *om. K* || **1085** occisus] *occisus est MBW* || **1086** *Ysaya*] *Ysa G, Ysaac W*; sectus] *tectus B* || **1087** homine] homine, id est in humanitate **D**; idem] *ibidem D*; epistola] in epistola **M**; XXVI] XXVII **D** || **1088** dicit] sic dicit **K** || **1089** et] eciam **J** || **1090** per] *om. B* spiritum] spiritum sanctum **CJ** || **1091** etenim] enim **K** || **1092** alios] aliquos **G** || **1093** peremerunt] peremerant **L**; tam] tamen **B** || **1094** Dominum] *Deum M; Cristum*] *Iesum Cristum L* || **1096** veros] veraces **CJ**

- Cristum annuncciabat, | Dathan vero diligebant, quoniam
 Cristo contradicebat, Aaron | repudiabant in sacerdocio,
 1100 quoniam Cristi similitudinem preferebat, Abiron
 constituebant, quoniam Cristo invidebat, David | odio
 habebant, quoniam Cristum canebat, Saul extollebant,
 quoniam | Cristo non obediebat, Acham servabant Cristum
 re|tacentem, Yosue contradicebant Cristi precepta servantem,
 1105 Ieremiam lapidabant Cristum vaticinantem, Ananie
 obediebant | Cristo adversanti, Ysayam secabant Cristum
 vociferantem, Manassen magnificabant Cristum
 persequentem, Iohannem decollabant Cristum
 demonstrantem, Herodi credebant Cristum trucidantem,
 1110 Zachariam lapidabant Cristum diligentem, Iudam amabant
 Cristum illis tradentem. Videtis ergo, quomodo Cristum
 diligentes odiunt | et quomodo Cristum odientes semper
 diligunt. Non enim tantummodo testes Domini
 impugnaverunt, sed perfidi coloni ipsi Domino Patri in Filio
 1115 contumeliam fecerunt. Hec et multa alia per eundem, ubi
 supra.

Posito ergo pro possibili, ut veniat Cristus cum sua ecclesia
 primitiva in medium concilii Constanciensis cum vita sua
 apostolica et praxi ewangelica et dicat ibi turbis, sicut in
 1120 Capharnaum docens dixit: *Nisi manducaveritis carnem Filii
 hominis et biberitis eius sagwinem* etc., et volens ibi practicare

1120/1121 Nisi – sagwinem] Ioh. 6, 54

- 1098** Dathan] Sathan **W**; diligebant] dilexerunt **D** ||
1102 extollebant] servabant **B** || **1103** Cristum] Cristum, id est
 silencium **M**, om. **G** || **1104** re - tacentem] reticentem *in marg.* id est
 retro iacentem **B**, reticentem *suprascriptum* id est tacentem **K**,
 reticentem id est tacentem **W** || **1105** vaticinantem] faticinantem **G**
 || **1105/1107** Ananie – vociferantem] om. **G** || **1106** secabant]
 seccabant **CJ**, sectabant **E** || **1108** decollabant] decollantem **B** ||
1109 demonstrantem] premonstrantem **V** || **1111** illis] om. **L** ||
1114 ipsi] ipso **F** || **1117** ut] quod **VL** || **1117/1118** sua – primitiva]
 primitiva sua ecclesia **L** || **1118** concilii Constanciensis] consilium
 Constancensem **K**, concilium Constancensem **W**; sua] om. **V** ||
1119 praxi] praxi sua **L**; ibi] illis **D** || **1121** et¹ – sagwinem] om. **F**; etc]
 om. **E**

	sacramentum sicut instituit, putasne habebit audienciam et locum rebus stantibus ut nunc? Grave esset. Ymmo videtur, quod non abirent retro sicut isti in Capharnaum scandalizati abi erunt, sed secundum condempnacionem eorum hereticarent et condempnarent, dicentes non esse eorum consuetudinem. Bene ergo cecinit vir secundum cor	1125
U 84r		
F 16v		
B 154v		
K 218ra		
M 69r		
G 178rb		
J 250rb		
	Bene ergo prophetavit de vobis ypochritis Isaias, sicut scriptum est: <i>Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. In vanum autem me colunt, docentes doctrinas et precepta hominum, relinquentes autem mandatum Dei, tenentes tradicionem hominum</i> , ut Marci VII.	1130
	Ad idem Crisostomus super Matheum De imperfecto, XX capitulo sic inquit: „Quando vides scripturas prophetarum et ewan gelii et apostolorum traditas esse in manus falsorum sacerdotum et scribarum, non intelligis, quia verbum veritatis traditum est principibus iniquis et scribis? Et sicut tunc sacerdotes condempnaverunt Cristum morte vel propter vanam gloriam vel propter avariciam cogitantes, quoniam si tenuerint Cristum, ipsi sacerdotes esse non possunt secundum legem nec illa solemnia lucra percipere, ita nunc	1135
W 259v		
L 249vb		
E 50r		
		1140

1124/1125 abirent – erunt] *cfr. Ioh. 6, 60-67* ||
 1128/1130 Quoniam – tuo] Ps. 90, 9-10 || 1130/1134 Bene – hominum] Marc. 7, 6-8 || 1136/1171 Quando – veritatem] PS. CHRYSOST., *In Matth. 35* (col. 824)

1122 habebit] habebat W || 1125 sed secundum] secundum quod W || 1127 Bene] Unde B || 1128 XCo] X^o C; mea] om. E || 1129/1130 Non – tuo] etc L || 1129 accedat] accedet B; et flagellum] om. W || 1130 thabernaculo tuo] tabernaculum tuum K tuo] suo B; Bene ergo] unde bene W || 1131 Populus hic] hic populus D || 1132 est – me¹] om. GDCEKW || 1133 precepta hominum] hominum precepta E || 1134 mandatum] manda J || 1135 Ad] Et ad J; De] De opere W || 1136 Quando] quoniam M || 1137 ewan – gelii ewangelium J; apostolorum] prophetarum L || 1138/1171 non – Crisostomus] etc ut alibi patet V || 1139 est] om. C || 1140 Cristum] om. K; propter] om. U || 1141 quoniam] quando B || 1142 possunt] possint F || 1143 nec] om. U

impii sacerdotes et scribe veritatis verbum dignum iudicant
 1145 interire cogitantes, quia si verbum veritatis | tenuerint, ipsi
 salutaria lucra percipere non possunt. Tradunt autem |
 verbum veritatis perversis exposicionibus ad illudendum et
 crucifigendum. Deludunt enim verbum veritatis, quando
 simulant se sequi Cristum et disputare de eo sine timore Dei,
 1150 non proposito inveniente veritatis, sed studio subvertendi.
 Hoc autem modo | deludunt, non colunt verbum veritatis.
 Crucifigunt autem ipsum et interficiunt, quando falsa
 professione mendacii verbum veritatis suffocant et in se
 occidunt. Et sicut tunc sacerdotes illi nullam culpam
 1155 ydoneam invenientes in Christo falsam accusacionem
 detulerunt adversus eum, sic modo nullam rationem |
 habentes dicere contra verbum veritatis falsa | interpretantur
 | de illo et falsa proferunt testimonia adversus verbum
 veritatis. Sicut tunc falsos | testes subornaverunt contra
 1160 Cristum et sicut tunc sacerdotes quidem et scribe
 cognoscentes eum, quia vere Christus est, quasi hominem
 maleficum gentibus illum tradiderunt, gentes autem non
 cognoscentes eum Christum esse deluserunt et crucifixerunt
 quasi hominem maleficum, sic et modo sacerdotes et scribe |
 1165 hereticorum cognoscentes, quia verbum veritatis est,
 secundum scripturas, quas legunt, tradunt id populis,
 gentibus ad illudendum et crucifigendum. Populi autem per
 ignoranciam verbum veritatis deludunt et crucifigunt quasi
 mendacium. Sed ignorancia eorum non excusat eos sicut nec
 1170 illos, quoniam si vellent cum iudicio querere, invenire
 poterant veritatem.“ Hec Crisostomus.

Videant, quos illa scriptura tangit, qui verbum veritatis de
 communione sub utraque specie fatentur Cristi institutionem

1144 et] om. **B**; iudicant] om. **L** || **1147** ad] et **B** || **1148** quando] quoniam **CJ** || **1151** modo] om. **G** || **1158** proferunt] protulerunt **E** || **1159** subornaverunt] subordinaverunt **MJ** || **1160** quidem] quidam **CJ**, om. **L** || **1161** cognoscentes] cognoscentes quidem **L** || **1161/1163** quia - eum] om. **D** || **1162** illum] om. **M** || **1163** deluserunt] enim deluserunt **L**; crucifixerunt] fixe crucifixerunt **M** || **1165** est] om. **B** || **1166** id] hiis **L**, illud **B** || **1169** eorum] om. **F** || **1170** quoniam] qui **W** || **1173** sub] de **K**

J 250va W 260r	et in primitiva ecclesia tentam, tandem illudunt preponentes ei consuetudinem eorum, alii periculum, alii multitudinem non tenendum, tandem assumentes falsos testes, scilicet quomodo eandem veritatem practicantes.	1175
V 56v K 218va	Dicunt eciam post cenam debere ministrari sacramentum, quod utique constat falsum, cum nullus constat repertus esse huiusmodi, qui sic dogmatizasset sive practicassem post cenam necessitate exclusa, quam per se excipiunt dicti condempnatores.	1180
L 250ra		
M 69v	Procedentes tandem ad dicta sive scripta illorum testium	
G 179ra	ad hereticacionem et condempnacionem et tradunt demum gentibus ad crucifigendum, hereticandum et puniendum, non advertentes, quod dicitur XXIII, questione III, <i>Non in perpetuum</i> , in Gloza, quod „iudices non erunt precipites ad excommunicandum. Concordat Extra, De appellacionibus, <i>Reprehensibilis</i> “ et De sentencia excommunicacionis, <i>Alma mater</i> , Libro VI. „Iniquitas enim omnia precipitat, virtus autem lenta est et omnium percunctatrix, ut De penitencia, distincione III, <i>Inter hec.</i> “	1185
B 155v		
D 189r	Tradunt demum curie seculari dantes brachium seculare	
F 17v	ad invocandum illud contra omnes practicantes huiusmodi	
E 50v	Cristi institutionem et ecclesie primitive ritum, prout patebit infra in condempnacione eorum.	1190

O Domine Deus, *respice in testamentum tuum, quia obscurati sunt, qui repleti sunt terre domibus iniquitatum*, de quo in

1187/1192 iudices – hec] C. 24 q. 3 c. 5, glossa ad ‘et dum praecipites’ (col. 1419) || **1189/1190** De – VI] cfr. 5.11.24 in VIº, FRIEDBERG II, 1106-1107 || **1197/1198** respice – iniquitatum] Ps. 73, 20

1174 et] om. CJW; tandem] om. V || **1178** post – debere] debere post cenam **B** || **1179** constat² – esse] repertus esse constat **L** repertus esse] esse repertus **E**; esse] om. F || **1180** sive] et **E** || **1181** per] pro **B** || **1182** condempnatores] contemptores **E** || **1183** scripta] scriptura **D** || **1185** hereticandum] om. CJ || **1187** erunt] essent **L** || **1189** Reprehensibilis] Irreprehensibilis CJ sentencia] om. F || **1194** illud] illum **LF**; omnes] homines **F** || **1195** ritum] institutionem **K**; prout] ut **E** || **1196** infra] in figura **B** || **1198/1199** de – Psalmo] om. E

- Psalmo. O Iesu Criste, qui es institutor huius veritatis, | U 85r
 1200 nonne quantum in eis est, te faciunt hereziarcham? Et nichilominus dant contra te et tuam sanctam ecclesiam primitivam, si hodie teneret ritum ipsius secundum tuam institutionem, brachium seculare. Et adhuc volunt esse | inmunes | ab homicidio et benefici vocari! G 179rb
 K 218vb
- 1205 Verum sicut tempore Christi Annas et Cayphas et ceteri pharisei et sacerdotes fuerunt innocentes in mortem Christi et ita sancti, quod non introierunt in pretorium sive in domum gentilis, scilicet Pilati, ne contaminarentur, ut manducarent Pascha, ut Iohannis XVIII. Iustum tamen et innocentem 1210 petebant crucifigi et Barrabam dimitti, latronem insignem. Ipse enim Salvator primo in domo sacerdotum | Anne, scilicet et Caiphe, | subsannatus, blasphematus | verbis et factis et prius ab eis extra sinagogam factus, Iohannis IX, quasi degradatus traditus est curie seculari, scilicet Pilati, dicentibus 1215 ipsis: *Nobis non licet interficere quemquam.* Sic et nunc ex omni parte blasphematus ab huiusmodi: | primo enim infamant, deinde citant, excommunicant et tandem breviter rapiunt et degradant et maledicendo in corpore et in anima, quantum in eis est, tradunt curie seculari. Et sicut 1220 tunc dixerunt Iudeorum sacerdotes: *Si dimittis hunc, non es amicus cesaris,* | sic dicunt nunc: Domine potestas, iste est de
- W 260v
C 174v
J 250vb
- B 156r
- G 179va

1205/1209 Verum – Pascha] *cfr. Ioh. 18, 13-28* ||
 1209/1210 Iustum – insignem] *cfr. Ioh. 18, 40* || 1213 extra – factus] *cfr. Ioh. 9, 22* || 1215 Nobis – quemquam] *Ioh. 18, 31* ||
 1220/1221 Si – cesaris] *Ioh. 19, 12*

1199 Iesu] *om. J;* Criste] *om. W* || 1200 nonne] *om. E;* est] *om. DE* ||
 1201 et] *om. BF;* tuam sanctam] sanctam tuam **E** || 1202 ipsius] *om. L* || 1203 volunt esse] esse volunt **D** || 1204 ab] de **D;** vocari] vocari id est benefactores **W** || 1205 et²] *om. E* || 1206 et¹] *om. EW;* mortem] morte **MBLW** || 1207 in²] *om. W* || 1208 ut] quod **K** || 1209 ut] et **D** || 1212 scilicet] *om. K;* et¹] *om. MW* blasphematus] et blasphematus **B** || 1213 Iohannis IX] IX Iohannis D; IX^o **CJ** || 1214 Pilati] *om. L* || 1215 ipsis] illis **E** || 1217 deinde] demum **E;** citant] fatant **K;** excommunicant] et excommunicant **VD** || 1218 et¹] *om. D;* in²] *om. MJK* || 1219 est] *om. J;* curie] cure **M** || 1221 dicunt] *om. E;* nunc] *om. L;* iste] ista **BW** est] *om. W*

- F 18r foro vestro | et ecclesia non habet ultra, quid faciat. Ideo per secularem comprimendus est potestatem, ut patet in processu decretalium et constitucionum papalium, de quibus longum esset ponere, lacius tamen infra patebit, cum videbimus | de 1225 processu ipsorum.
- K 219ra O quam periculose et ypochristice se huiusmodi decipiunt et hominem tradunt, ut dicit Augustinus | De penitencia, distinccione prima: „Periculose se decipiunt, qui existimant eos tantum homicidas esse, qui manibus hominem occidunt, et non pocius eos, per quorum consilium et fraudem et exhortacionem | homines extingwuntur. Nam Iudei Dominum nequaquam propriis manibus interfecerunt, sicut scriptum est: *Nobis non licet interficere quemquam*. Sed tamen illis Domini mors imputatur, quia ipsi cum ligwa interfecerunt dicentes: *Crucifige | eum.*“ Et sequitur: „Qui ergo hominem tradidit, ille interfecit eum Domino dicente: | *Maius peccatum habet, qui tradidit me tibi.* Unde Psalmus: *Fili hominum, | dentes eorum arma et sagitta et ligwa eorum gladius acutus.* Subiciant ergo se penitencie, | quorum | consilio sagwis funditur, si veniam promereri voluerint.“ Hec Augustinus, ubi supra.
- V 57r 1230
- D 189v 1235
- M 70r
- U 85v
- G 179vb 1240
- E 51r

1229/1236 Periculose – eum] De poen. D. 1 c. 23, FRIEDBERG I, 1163 || **1234** Nobis – quemquam] Ioh. 18, 31 || **1236** Crucifige eum] Ioh. 19, 6 || **1236/1241** Qui – voluerint] De poen. D. 1 c. 23, FRIEDBERG I, 1163 || **1238** Maius – tibi] Ioh. 19, 11 || **1238/1240** Filii – acutus] Ps. 56, 5

1222 faciet E || **1225** patebit] om. **D** || **1226** processu processibus **D** || **1228** Augustinus] beatus Augustinus **M** || **1229** prima] om. **L**; se] om. **W** || **1230** eos] om. **J** || **1230/1231** tantum – eos] bis **D** || **1230** hominem] homines **V** || **1231** et³] om. **M** || **1233** Dominum nequaquam] nequaquam Dominum **J**; nequaquam – manibus] propriis manibus nequaquam **B**; interfecerunt] occiderunt **J** || **1235** illis – mors] Domini mors illis **J**; Domini] deinde **B**; Domini mors] mors Domini **D**; ipsi] om. **D** || **1236** Crucifige] Crucifige, crucifige **DL** || **1237** interficit] interficit **D** || **1238** tradidit me] me tradidit **VL**; Psalmus] Psalmista **UDMLFK**, Psalmo **V** || **1239** eorum¹] om. **L** || **1240** ergo se] se ergo **D** || **1241** promereri] mereri **L**

- Huiusmodi tradiciones Dominus presciens ait Mathei X:
Cavete ergo ab hominibus. Tradent enim vos in conciliis et in
- 1245 *sinagogis suis flagellabunt vos et ad reges et presides ducemini propter me; et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum*
 etc. Deberent enim pocius letari de | desiderio populi ad sacramenta percipienda et ewangelica veritate tenenda, quam contra tales conciliare et ad oppositum quasi in mortem
 1250 ducere, similes illis, de quibus | dicit Ambrosius De penitencia, distinccione I^a, *Quantuslibet*, sic: „In tanta enim Domini gracia tantoque divini muneric miraculo cum opportet universos letari, | conmovebantur impii et adversus Cristum concilium congregabant, | Lazarum quoque interficere volebant. Nonne merito eorum successores vos fore cognoscitis, quorum duricie heredes estis? Nam et vos indignamini et contra ecclesiam congregatis concilium, quia videtis mortuos in ecclesia reviviscere et pecatorum indulgencia resuscitari mortuos. Itaque | quantum in vobis
 1255 est, per invidiam vultis iterum interficere resuscitatos. Sed Iesus non revocat beneficia, ymmo cumulos libertatis amplificat, reviviscit sollicite suscitatus et celebrata resurreccionis gracia letus ad cenam venit.“ Hec Ambrosius.
- O Rex regum, Dominus dominancium! Angustie sunt michi
 1260 undique, Pater eterne. Si enim Filium tuum karissimum

1244/1246 Cavete – me] Matth. 10, 17-18 || **1246** et – meum]
 Matth. 10, 22 || **1251/1263** In – venit] De poen. D. 1 c. 53,
 FRIEDBERG I, 1172 = AMBR., *Paenit.* 2, 7, 59-60 (p. 170-172) ||
1264 Rex – dominancium] I Tim. 6, 15; Apoc. 19, 16 ||
1264/1265 Angustie – undique] Dan. 13, 22

1244 enim] om. **B**; in²] om. **J** || **1245** suis] om. **J**; presides] ad presides **M** || **1246** omnibus hominibus] hominibus omnibus **D**; hominibus] om. **V**; nomen meum] me **G** || **1247** etc] om. **LEK** ||
1248 percipienda] suscipienda percipiendaque **M** || **1250** dicit] om. **LW** || **1251** sic] om. **E** || **1252** Domini] Dei **W**; tantoque] tanto **F** ||
1255 vos] quos **V** || **1256** fore] esse **L**; heredes] et heredes **B**, similes **G** || **1258** mortuos – ecclesia] in ecclesia mortuos **D** ||
1259 indulgencia] indulgenciam **F** || **1261** non] om. **G** ||
1263 gracia] gloria **V** || **1264** Dominus] et Dominus **L**; michi] om.
UVDMCJBLEFKW

C 175r	secundum tuum preceptum audiero et, ut idem ipse Filius tuus carissimus iussit, ewangelio credidero suo et more primitive ecclesie vixero, excommunicabor, hereticabor, condempnabor, cremabor vel alias tru cidabor ab ista ecclesia derivativa, que non sapit naturam sive modum vivendi primitive. Si autem ewangelio non obediero, mors michi eterna et flamme perpetue dabuntur <i>in revelacione Domini nostri, Iesu Cristi de celo cum angelis virtutis eius in flamma ignis dantis vindictam hiis, qui non moverunt Deum et qui non obedierunt ewangelio Domini nostri, Iesu Cristi, qui penas in interitu eternas dabunt a facie Domini, ut 2^a Thessalonicensium primo.</i>	1270
L 250va		
B 157r		
D 190r		1275
G 180rb	Quid eligam iam? Sed scio, <i>si hominibus placerem adhuc, Cristi servus non essem,</i> Galatarum 1 ^o . Melius ergo est incidere in manus hominum, quam peccare in conspectu Dei, Danielis XIII. Multe enim misericordie eius sunt, 2 ⁱ Regum ultimo. Nonne tempore Anthiochi, qui preferebat figuram Anticristi, dum libros legis <i>Dei conbusserunt igni scindentes illos et aput quemcumque inveniebantur libri testamenti Domini et quicunque observabant legem Domini, secundum edictum regis trucidabant</i>	1280
U 86r		
K 219va		
F 19r		
V 57v W		
261v		1285

1272/1276 in – Domini] II Thess. 1, 7-9 || **1278/1279** si – essem] Gal. 1, 10 || **1279/1280** Melius – Dei] Dan. 13, 23 || **1281** Multe – sunt] II Reg. 24, 14 || **1283/1286** libros – eum] I Mach. 1, 59-60

1266 secundum] *om. D*; tuum preceptum] preceptum tuum **V**; idem ipse] ipse idem **UVDMCJBLEFKW** || **1267** tuus] *om. M* || **1268** primitive ecclesie] ecclesie sue **B** || **1268/1269** hereticabor condempnabor] condempnabor hereticabor **D** || **1269** tru – cidabor] cruciabor **B** || **1271** vivendi] *om. L* || **1272** dabuntur] dominabuntur **D** || **1274** non] *om. W* || **1274/1275** et – non] nec **L** || **1275** obedierunt] obediunt **DM** || **1276** Domini] *om. L*; ut] et **VB**; 2a] prima **L**; Thessalonicensium] ad Thessalonicenses **J** || **1278** iam] iam nescio **M**; si] quia si **L**; adhuc] *om. L* || **1279** Cristi servus] servus Cristi **UVDMCJEFKW**, servus Iesu Cristi adhuc **L** Galatarum] ad Galatas **UMLFK**; ergo est] est ergo **M** || **1280** XIII] III^o **C** || **1281** enim] *om. F*; misericordie eius] eius misericordie **J**; 2i] **I CJ** || **1282** preferebat] ferebat **D**; dum] cum **D** || **1283** legis Dei] Dei legis **GDB**; Dei] *om. V*; et] *om. W* || **1284/1285** et – Domini] *om. CJ* || **1285** edictum] dictum **W**

- eum? Surrexit | Mathatias et dixit: | Ve michi, utquid natus sum
videre contritionem populi mei. | Que erat libera, facta est ancilla.
Quid ergo nobis adhuc vivere? Et scidit vestimenta sua et
operuerunt se ciliciis planxeruntque valde. Et dixit magna voce:
1290 Etsi omnes gentes regi obediunt, non est nobis utile relinquere legem
et iusticias Dei. Non audiemus verba regis nec sacrificabimus
transgredientes legis nostre mandata, ut eamus altera via, ut primi
Machabeorum primo et II capitulis. Et sequitur ibidem: Vos
ergo filii confortamini et viriliter agite in lege, quia – cum feceritis,
1295 que vobis precepta sunt a Domino Deo vestro – in ipsa glorijs
eritis. Sic legitur de Eleazaro, 2ⁱ Machabeorum VI, et de
septem fratribus cum matre, ibi VII. Ymmo omnes, qui
placuerunt Deo, per multas tribulaciones transierunt fideles; et nos
ergo non ulciscamur nos pro hiis, que patimur, sed reputantes
1300 peccatis nostris hec ipsa minora | supplicia esse, | ut Judith VIII.
Nolite ergo timere eos, qui occidunt corpus. Capillus capitis vestri
non peribit sine patre vestro, sed in pacientia vestra possidebitis
animas vestras.
- 1305 XXIII^{us}. Ad raciones, in quibus se fundare conantur
predicti presumtores, facile est respondere. Unde
principaliter allegant pro se illud Iohannis VI: Nisi

1286/1292 Surrexit – via] I Mach. 2, 1.7.11.13-14.19.21-22 ||
1293/1294 Vos – quia] I Mach. 2, 64 || **1294/1295** cum – sunt] Luc. 17, 10 || **1295/1296** in – eritis] I Mach. 2, 64 || **1296** 2i – VI] cfr. II Mach. 6, 18 seqq. || **1297** ibi VII] cfr. II Mach. 7, 1 seqq. || **1297/1298** omnes – fideles] Judith 8, 23 || **1298/1300** et – esse] Judith 8, 26-27 || **1301** Nolite – corpus] Matth. 10, 28 || **1301/1302** Capillus – peribit] Luc. 21, 18 || **1302/1303** in – vestras] Luc. 21, 19 || **1305/1323** Ad – eis] cfr. HARDT (col. 589); MANSI (col. 159) || **1307/1309** Nisi – vobis] Ioh. 6, 54

1286 eum] tunc **J** || **1287** est] autem **E** || **1288** nobis adhuc] adhuc
nobis **DCJ** || **1292** ut¹] et **D** || **1293** et – capitulis] capitulo et II **L**
II capitulis] capitulo II^o **B**; ibidem] idem **V** || **1294** ergo] autem **L** ||
1295 a] et **D** || **1296** Sic] sicut **D**; 2i] Prima secundi **M**; VI] VII **W** ||
1297 ibi] om. **V** || **1299** non] om. **W** || **1302** vestra] om. **J** ||
1303 vestras] vestras etc **DB** || **1305** XXIII^{us}] om. **M**, in marg. **EF**,
Vicesimo tercio **W**; fundare conantur] conantur fundare **L**; conantur]
ponantur **U**, om. **M** || **1307** illud Iohannis Cristi **V**

	<i>manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem, non habebitis vitam in vobis, ad quam respondet sanctus Thomas in Gloza super eodem verbo dicens, quod qui soli corpori communicat, non tamen facit propter hoc contra sententiam Domini. Reddit rationem dicens, quod qui communicat corpori, communicat sagwini, cum sub utraque specie totus Cristus contineatur. Rychardus de Media </i>	1310
D 190v		
F 19v		
G 180vb	<i>Villa dicit, „quod illa auctoritas intelligitur de manducacione et potacione spirituali“. Et hoc eciam habetur ex dictis</i>	1315
L 250vb	<i>Augustini. Et quod opporteat dictam auctoritatem exponere de manducacione et potacione spirituali, swadetur ex eo,</i>	
C 175v	<i>quod „nisi“ dicit necessitatem, eucaristia autem licet sit necessaria voto, non tamen ponitur sacramentum necessitatis.</i>	1320
W 262r	<i>Sed manducacio et potacio spiritualis est simpliciter stante lege de necessitate salutis, quam illi faciunt, qui manent in Cristo et Cristus in eis.</i>	
U 86v		
J 251va	<i>XXIII^{us}. Allegant primo pro se doctores sanctum Thomam. Manifeste patet parte III, questione LXXXIII, <i>De eucaristia</i>, quod ipse loquitur in casu, cum nocumentum timeatur, scilicet cum communicandus esset infirmus, cui</i>	1325
K 220ra		

1310/1314 quod – contineatur] *cfr. THOM. AQ., Super Ioh. lectura 6,
lectio 7, 2 (p. 183); cfr. PETR. PULK., Conf. (p. 244)* ||

1315/1316 quod – spirituali] *RICHARD. MED., Sent. d. 11, a. 4, q. 6 (f.
146^b)* || **1317** Augustini] *cfr. AUG., In evang. Ioh. 26, 17-19 (p.
268-269); cfr. PETR. PULK., Conf. (p. 240-241)* || **1322/1323** qui – eis]
*cfr. AUG., In evang. Ioh. 26, 18 (p. 269); cfr. PETR. PULK., Conf. (p.
241)*

1308/1309 eius – vobis] etc **L** || **1309** non – vobis] etc **B** ||

1312 quod qui] quidquid **M** || **1313** sagwini] et sagwini **F** ||

1314 totus Cristus] Cristus totus **J** || **1315** dicit] *om. E; illa] om. K*
intelligitur] intelligatur D || **1316** potacione] bibacione **L** ||

1318 po – tacione] bibacione **J** || **1319** nisi] *om. D; sit] om. G* ||

1321 simpliciter] semper **D** || **1323** eis] eis etc **D** || **1325** XXIII^{us}]
Vicesimus tercius **DM**, *in marg. E, om. F*, Sequitur alter. Vicesimus
quartus **K**, Vicesimo quarto **W**; primo] *om. B*; primo – se] pro se

primo **L**; pro] *om. V*; doctores] doctores primo **B**, doctorem **J** ||

1326 parte III] tercia parte **D**;LXXXIII] LXXVI **B**, LXIII **W**

- vinum noceret. Dicit tamen, „quod vinum in modica
 1330 quantitate sumptum non potest egrotanti multum nocere“. Sic videmus, quod cum timeatur de vomitu infirmi, quod nec sub specie panis de facili sibi | porrigitur corpus Cristi, sed inducitur, ut fidem habeat et votum sive desiderium sacramentum percipiendi. Et idem, questione LXXX, *De usu huius sacramenti*, articulo | XII dicit, „quod in quibusdam ecclesiis | observatur, ut populo sagwis sumendus non detur“. Ecce non dicit ipse esse generalem | ritum, quod non detur populo, sed | quarundam ecclesiarum, nec ipse improbat, condempnat seu hereticat practicam istam
 1335 ewangelicam. Sicut de quo Deus doleat, cuius est veritas hec et praxis, doctores facere videntur quasi volentes ad libitum ipsorum limitare, cum tamen dicat Apostolus, I Tymotei VI: *Si quis aliter docet et non acquiescit sermonibus Domini nostri Iesu Cristi et ei, que secundum pyetatem est, doctrine, superbus est* (scilicet talis doctor) nichil sciens. Unde dicit I^a Corinthiorum III: *Dei enim sumus adiutores et alibi non ad destrucionem, sed edificacionem*, de quibus magis infra patebit circa finem. Ideo
 1340
 1345
- E 52r
 G 181ra
 V 58r
 B 158r
 M 71r

1329/1330 quod – nocere] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 74, a. 1 (p. 439^a); cfr. HUS, *Sang. Christ.* (f. 42v) || **1335/1337** quod – detur] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 80, a. 12 (p. 503^b) || **1343/1345** Si – sciens] I Tim. 6, 3-4 || **1346** Dei – adiutores] I Cor. 3, 9 || **1346/1347** non – edificacionem] II Cor. 13, 10

1331 vomito] vomito C || **1332** de – sibi] sibi de facile L ||
1335 huius] om. D; XII] II^o CJ || **1336** sumendus] om. G ||
1337 non dicit] dicit quod L; non¹ – ipse] ipse non dicit DB ||
1339 improbat condempnat] condempnat, reprobat V; seu] sive V ||
1341 et] om. J; volentes] vellentes **GUDCJBLEFW**, nolentes V, vellent K; ad libitum] om. V || **1342** Tymotei] ad Thimotheum **J** Tymotei VI] *signo carente in marg. super. add.*: Prima Thymotei 6^o: Devitans prophanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientie, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt **M** || **1344** que] quia F || **1345** scilicet] sed L; dicit] dicit Apostolus **E** Corinthiorum] ad Corinthios **UMJFK** || **1346** III] VI W; ad] om. CJ || **1347** edificacionem] ad edificationem **DLK**; magis infra] infra magis **B**; circa] et circa **K**

- F 20r dicit | Colossenium II: *Videte, ne quis vos decipiat per phylosphiam et inanem fallaciam secundum tradicionem hominum.* Illis enim imprecatur eternum ve, Ecclesiastici XLI, ubi dicitur: *Ve vobis, viri impii, qui dereliquistis legem Domini altissimi, et si nati fueritis, in maledicione nascemini, et si mortui fueritis, in maledicione | erit pars vestra. Durum est enim contra sti|mulum recalcitrare. Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum,* ut Mathei XXI. Unde dixit discipulis suis, Mathei X: | *Si quis non receperit vos | neque audierit sermones vestros, amen dico vobis: | tollerabilius erit terre Sodomorum et Gomorreorum etc.* Quid ergo illis, qui istis novissimis temporibus | periculosissimis non solum | non recipiunt verbis et factis sermones apostolorum et ritum ipsorum, sed et blasphemant, hereticant et condempnant? Durissima sequetur eis pena. Potentes enim potenter tormenta sustinebunt, ut dicit Sapiens.
- G 181rb
K 220rb
D 191r
W 262v
J 251vb
U 87r
L 251ra
- 1350
1355
1360
1365
- De alio dicitur, quod non solum Richardus, ymmo nullus sane mentis ignorat, quod dicta auctoritas intelligitur

1348/1349 Videte – hominum] Col. 2, 8 || **1351/1353** Ve – vestra] Eccli. 41, 11-12 || **1353/1354** Durum – recalcitrare] Act. 26, 14 || **1354/1355** Et – eum] Matth. 21, 44 || **1356/1357** Si – vestros] Matth. 10, 14 || **1357/1358** amen – Gomorreorum] Matth. 10, 15 || **1362/1363** Durissima – sustinebunt] cfr. Sap. 6, 6-7

1348 Colossenium] ad Colossenses **UMK**; Videte] *ad verbum* Videte in marg. sin. add.: Sicut ergo accepistis Iesum Cristum Dominum nostrum, in ipso ambulate radicati et superedificati in Christo et confirmati in fide eius sicud et didicistis habundantes in illo in graciarum accione. Videte etc **M**; decipiat] decipiatur *suprascriptum* seducat **M** || **1349** hominum] *ad verbum* hominum in marg. dex. add. secundum elementa huius mundi, *suprascriptum* et non secundum Christum **M** || **1350** imprecatur] interpretatur **DM** || **1351** viri] *om. K* || **1351/1352** Domini altissimi] altissimi Domini **L** || **1354** recalcitrare] calcitrare **J**; Et] *om. B*; istum] *om. V* || **1355** vero *om. BK* || **1356** XXI] XX^o CJ; dixit discipulis] discipulis dixit **M** || **1357** receperit] recepit **V**; amen] amen, amen **D** || **1358** et] *om. L* || **1359** istis novissimis] novissimis istis **L** || **1360** et] sed **B** || **1361** et¹ – ipsorum] *om. L* || **1362** sequetur] sequatur **CJ**; eis] eos **VDJE** || **1364** dicitur] *om. L* || **1365** intelligitur] intelligatur **UVDMCJBLEFKW**

- spiritualiter, quia „caro non prodest quidquam“, „id est carnalis intellectus. Carnalem intellectum vocat eorum intelligenciam, qui credunt corpus Christi per partes | dividi.“ B 158v
 „De hoc enim Christus reprehendit Iudeos, qui tale suum 1370 corpus intelligere volebant, | quod caro sua esset dentibus laceranda“, ex quo „fuerunt | scandalizati credentes, quod vellet dare carnem suam propriam sicut vendor in | maccello, et ipsi ex hoc recesserunt ab eo“. Sic glozant Albertus, Gwilhelmus. Et est Gloza De consecratione, 1375 distinccione II, *Prima*: Sed „spiritus, id est spiritualis intellectus“ est, qui iustificat, quasi diceret: „Non in eadem specie vel grossicie et representacione, | qua me videtis et qua me pati videbitis, nam manducabitis carnem meam | et sagwinem meum bibetis, sed in sacramento,“ ut in Gloza dicti 1380 canoni *Prima*. Et ita intelligit Augustinus, quem allegant doctores, ut manifeste patet in dicto canone *Prima*, ubi sic dicit inter cetera: „Spiritualiter intelligite, que locutus sum. Non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis et | bhibituri illum sagwinem, quem effusuri sunt, qui me crucifigent. 1385 Vobis sacramentum aliquod commendavi.“ Ymmo secundum F 20v
 K 220va
 M 71v

1366 caro – quidquam] De consecr. D. 2 c. 44, FRIEDBERG I, 1330 ||
1366/1368 id – dividi] De consecr. D. 2 c. 44, glossa ad ‘caro autem’ (col. 1934) || **1369/1371** De – laceranda] ALBERT. M., *Sacr.* d. 6, tr. 2, c. 2 (p. 390^b) || **1371/1373** fuerunt – eo] GUILL. MONT., *Sacr.* (f. 256v^b) || **1375/1376** spiritus – intellectus] De consecr. D. 2 c. 44, glossa ad ‘Spiritus’ (col. 1934) || **1376/1379** Non – sacramento] De consecr. D. 2 c. 44, glossa ad ‘hoc corpus’ (col. 1934) ||
1382/1385 Spiritualiter – commendavi] D. 2 c. 44, FRIEDBERG I, 1330

1366 est] om. K || **1368** intelligenciam] om. L || **1369** qui] quod L tale] taliter B || **1370** corpus] om. L; quod] quia M; esset] est E || **1372** dare] om. CJ; propriam] propriam dare CJ || **1373** ipsi U glozant] glosat CJ || **1374** Gloza] om. E || **1375** Prima] canone Prima M; Sed] Si D || **1376** iustificat] iustificat *supracriptum* vivificat prodest ad salutem M, vivificat J; in] om. M || **1377** qua] quasi B; et²] in CJ || **1378** nam] om. L || **1379** sed] om. V || **1380/1381** Et – Prima] om. JL || **1380** intelligit] intellexit V; Augustinus] Augustinus distinccione II M || **1381** canone] capitulo M || **1383** bhibituri] bhibituri estis E

- V 58v Glozam ordinariam Mathei XVII super isto *Et transfiguratus est* etc.: „Illud corpus, | quod habuit per naturam, dedit discipulis suis in cena, non mortale, | non corruptibile“. Ex quo patet, quod non intelligit Augustinus necessitate exclusa, sic spiritualiter tantum, scilicet excluso sacramento. Ymmo secundum Gwillhelnum „aliqui heretici ex hiis verbis: *Spiritus et vita sunt* volebant probare, quod erat tantum caro spiritualiter | intellecta. Sed male, quia per illud verbum spiritus et vita non negatur, quin realiter sit ibi vera caro, | non ut cibus corporis et ventris, sed ut cibus anime et mentis.“ Hec ille. 1390
- J 252ra W 263r
- D 191v Unde Mathei XV dixit Petrus: *Edissere nobis parabolam istam*, volens secundum Glozam interliniare „quasi mistica esset intelligencia“. Ideo dixit Salvator: *Adhuc et vos sine intellectu estis?* „Id est putatis | misticum, quod est proprie | dictum.“ 1400
- U 87v Unde dicitur in Gloza | extraordinaria ibidem: In hoc nos percutimur, qui plana Cristi verba multipliciter exponimus pro moribus nostris, ut illud de non possidendo argento et non habendis | duabus tunicis et ceteris moralibus.
- B 159r
- K 220vb Concordat supra Augustinus in Encheridion et dicit Ieronimus ibidem ordinarie, „quod aperte dictum est, putant 1405

1386/1387 Et – est] Matth. 17, 2 || **1387/1388** Illud – corruptibile] *Gloss. ord.* Matth. 17, 2 ad ‘transfiguratus’ (col. 288) ||
1391/1396 aliqui – mentis] GUILL. MONT., *Sacr.* (f. 256v^b) ||
1391/1392 Spiritus – sunt] Ioh. 6, 64 || **1397** Edissere – istam] Matth. 15, 15 || **1398/1399** quasi – intelligencia] *Gloss. int.* Matth. 15, 15 (col. 265-266) || **1399/1400** Adhuc – estis] Matth. 15, 16 ||
1400 Id – dictum] *Gloss. int.* Matth. 15, 16 (col. 265-266) ||
1401/1404 In – moralibus] *non inveni* || **1403/1404** de – tunicis] *cfr.* Matth. 10, 9-10 || **1405** Augustinus – Encheridion] *cfr.* AUG., *Enchir.* 80 (p. 93-94); *vide supra* p. 137, 165 || **1406/1409** quod – intelligi] *Gloss. ord.* Matth. 15, 15 ad ‘Edissere’ (col. 265)

1386 ordinariam] *om.* **W**; isto] istud **J**; Et] *om.* **MW** || **1391** verbis] *om.* **K** || **1392/1394** volebant – vita] *om.* **D** || **1392** tantum] tantummodo **B** || **1393** illud] hoc **L** || **1394** realiter – vera] sit ibi realiter **L** || **1396** Hec ille] *om.* **L** || **1401** extraordinaria] ordinaria **L** || **1402** percutimur] *om.* **B**; verba] *om.* **K**; multipliciter] *om.* **M** || **1403** pro – nostris] *om.* **L**; ut] unde **B**

- 1410 apostoli per parabolam dictum. | Viciosus est | auditor, qui
vel obscura manifeste vel manifeste dicta obscure vult
intelligi.“ Unde exponens ibidem Salvator dixit: *Non
intelligitis, quia omne, quod in os intrat, | in ventrem vadit et in
secessum emittitur?* Ecce non exposuit verba sua parabolice sive
mistice, sicut discipuli intellexerunt, sed ad literam.
- 1415 Sic suomodo simpliciter et plane dixit: *Nisi manducaveritis
carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem* etc., quod postea
exponens dixit: *Spiritus et vita sunt.* Et ad quem sensum
intellexit, hoc aperuit, cum in cena discipulis suum corpus
seorsum et sagwinem seorsum ministravit. Non enim tunc
dixit: | Credite tantum et manducastis, sed: *Accipite et dividite
inter vos, hoc est corpus meum; similiter et calicem.* Sic et sanctus
1420 Paulus et primitiva ecclesia intellexerunt. Et quis audet nunc
aliter exponere et pervertere ewangelium Cristi, nisi esset
Anticristus et anathema, Galatarum I°?
- 1425 „Si autem articulus necessitatis et non contemptus religionis
sacramentum | excluderet, dicimus cum Augustino: Ut quid
paras dentem et ventrem? Crede et | manducasti. Sicut et ille,
in quo baptizmus non ex contemptu religionis, sed per
articulum necessitatis excluditur, non ammittit fructum
baptizmi, sed baptizatus baptizmo flaminis in Spiritu sancto
reputatur.“ Hec per Albertum. Sic patet intellectus |

1409/1411 Non – emittitur] Matth. 15, 17 || **1413/1414** Nisi –
sagwinem] Ioh. 6, 54 || **1415** Spiritus – sunt] Ioh. 6, 64 ||
1418/1419 Accipite – calicem] Luc. 22, 17.19.20 || **1420/1422** Et –
anathema] cf. Gal. 1, 7-9 || **1423/1429** Si – reputatur] ALBERT. M.,
Sacr. d. 6, tr. 2, c. 1 (p. 367^{ab}); cf. HUS, *Sang. Christ.* (f. 42v)

1407 per] om. **MJL**; dictum] dictam **VW** || **1408** manifeste²]
manifesta **E**; vult] om. **B** || **1410** quia] om. **J** || **1411** exposuit]
exponit **B** || **1413** simpliciter – plane] plane et simpliciter **L**; et] om.
M || **1414** Filii – sagwinem] om. **B**; hominis – sagwinem] om. **F**; et –
sagwinem] om. **W**; eius sagwinem] om. **VJE** || **1415** Et] om. **M** ||
1416 intellexit] dixit **J**; hoc aperuit] aperuit hoc **L**; discipulis] suis
discipulis **B**, discipulis suis **L** || **1417** sagwinem] sanguinem suum **L**
|| **1418** tantum] om. **J** || **1419** est] est enim **DCL**, enim est **J** ||
1420 primitiva] in primitiva **CJ** || **1422** Galatarum] ad Gallatas
UMFK || **1428** baptizmo] baptismate **L** || **1429** Sic] Sicut **B**

J 252rb	predictorum verborum et si quis velit aliter intelligere et sine necessitate sacramentum excludere, non debet audiri, „tamquam ex propriis loquens,“ secundum Dyonisium supra,	1430
M 72r	et per doctores predicta verba exponentes, de quibus eciam supra.	
W 263v	Et quod dicunt, quod eucaristia licet sit necessaria voto etc., dicit Thomas, ubi supra, questione LXXIX, quod	1435
B 159v	„spiritualis manducacio includit votum sive desiderium percipiendi hoc sacramentum. Et ideo sine voto percipiendi hoc sacramentum non potest haberi salus. Frustra autem esset votum, nisi impleretur, quando opportunitas ad essel.	
V 59r	Et ideo manifestum est, quod homo tenetur hoc sacramentum sumere non solum ex statuto ecclesie, sed eciam ex mandato Domini dicentis: <i>Hoc facite in meam conmemoracionem, et: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem</i> etc.“ Et sequitur per eundem: „Et	1440
D 192r	ideo non potest esse laudabilis humilitas, sed contra preceptum Cristi et ecclesie, si quis a communione abstineat. Non enim preceptum fuit centurioni, ut Cristum in sua domo reciperet.“ Et sequitur per eundem: Quantum ad adultos, utrumque, scilicet baptizmus et hoc sacramentum, est necessitatis. Et dicit, „quod peccatores magnum detrimentum paciuntur ex hoc, quod repelluntur a percepcione huius sacramenti; unde per hoc non sunt melioris condicionis. Et	1445
F 21v		1450
U 88r		
G 182va		

1432 tamquam – loquens] *recte* SIM. CAS., *Gest. Dom.* I. 9, c. 25 (vol. 4, p. 392); *vide supra p. 165* || **1437/1445** spiritualis – etc] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 80, a. 11 (p. 502^{ab}) || **1445/1449** Et² – reciperet] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 80, a. 11 (p. 502^b) || **1449/1451** Quantum – necessitatis] *cfr. ibid.* || **1451/1455** quod – precepti] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 80, a. 11 (p. 502^b)

1435 quod^{1]} om. **D** || **1436** ubi] om. **E**; LXXIX] LIX **W** || **1438** Et
ideo] om. **CJ** || **1438/1439** Et – sacramentum] om. **DM** ||
1438 voto] desiderio **L**; percipiendi^{2]} percipiendo **CJ** || **1439** hoc
sacramentum] om. **V**; potest haberi] est **L**; salus] sanus **M** || **1444** et
ed ideo non **M** || **1444/1445** hominis – sagwinem] om. **BF** ||
1445 et – sagwinem] om. **L**; biberitis eius] om. **D**; eius sagwinem] om.
VJ || **1447** Cristi] om. **V**; quis] om. **D** || **1449** ad] om. **E** || **1452** ex
hoc] om. **B**; repelluntur] depelluntur **W**

licet in peccatis permanentes non excusentur propter hoc a
1455 transgressione precepti.“ | Hec Thomas.

L 251va

Et dicit Albertus: „Nec ista sunt ege|na elementa, de
quibus Paulus Galatarum IIII, sed pocius sunt elementa, in
quorum effectu Deus constituit salutem nostram, quia
1460 quamvis talibus corporalibus elementis salutem non
alligaverit, tamen in illis elementis salus invenitur et perditur
vita, quando non requiruntur, nisi articulus necessitatis et
non contemptus religionis elementum sacramentale
excludat“.

K 221rb

Et si eucaristia non ponitur | sacramentum necessitatis, ut
1465 dicunt doctores, quare Innocencius Tercius, Extra, De
penitenciis et remissionibus, omnibus precipit „ad minus in
Pascha suscipi eucaristie sacramentum? Alioquin et vivens ab
ingressu ecclesie arceatur | et moriens cristiana sepultura
careat.“ Quare videtur, | quod eucaristia cadit sub precepto,
1470 cuius oppositum pretendunt doctores. Et quia secundum
Augustinum supra, Dominus cum dixit: *Nisi manducaveritis*
etc., nobis sacramentum commendavit, et secundum doctores
ly „nisi“ dicit necessitatem, et sic cadit sub necessitate et
precepto, eciam sicud baptizmus secundum Thomam supra
1475 et maxime quoad adultos, | sicut | ergo de baptizmo dicitur:

E 53v

G 182vb
B 160r

J 252va
W 264r

1456/1463 Nec – excludat] ALBERT. M., *Sacr. d.* 6, tr. 2, c. 1 (p. 365^b); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 42v) || **1466/1469** ad – careat] X 5.38.12, FRIEDBERG II, 887 || **1471/1472** Augustinum – etc] *cfr.* De consecr. D. 2 c. 44, FRIEDBERG I, 1330; *vide supra p. 184* || **1471** Nisi manducaveritis] Ioh. 6, 54

1456 ista] illa **M**; elementa] alimenta **W**; de] *om.* **V** || **1457** Paulus] Paulus dicit **B**; Galatarum] ad Gallatas **UMLFK**, Gallatas **V**; sunt] *om.* **L** || **1458** effectu] *om.* **M** || **1459/1460** salutem – elementis] *om.* **E** || **1460** invenitur] inveniatur **F** || **1461** requiruntur] requirantur **F** || **1465** dicunt doctores] doctores dicunt **E**; Extra] Extra, ut dicunt doctores **D** || **1466** omnibus] hominibus **K**; precipit] precepit **EF** ad] et **B**; in] ad in **E** || **1467** suscipi eucaristie] eucaristie suscipi **D** eucaristie sacramentum] sacramentum eukaristie **W** || **1468** ecclesie] eukaristie **V**, *om.* **C** || **1471** manducaveritis] manducaveritis carnem Filii **JB**, carnem **K** || **1473** sic] *om.* **W**; sub – et²] ex necessitate sub **J** || **1475** maxime] maxime enim **F**; sicut] sic **D**

F 22r	<i>Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei; sic hic dicitur in materia communionis: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem etc.</i>	
	Sic est consimilis locucio: <i>Nisi iusticia vestra habundaverit plus quam scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum celorum</i> , Mathei V, ubi inter cetera Cristi mandata minima, secundum Crisostomum, quartum, scilicet de non iurare omnino, ponitur, cum dicit Dominus exprimens iusticiam antiquorum: <i>Iterum audistis, quia dictum est antiquis – non periurabis, reddes autem iuramentum Domino</i> . Subiungit statim, in quo nostra iusticia debet superhabundare, cum dicit: <i>Ego autem dico vobis non iurare omnino</i> etc. Quod papa Extra, De iureiurando, <i>Etsi Cristus</i> , dicit, quod „Cristus precepit secundum ewangelicam veritatem, quod sermo vester esse debeat: est, est, non, non“, et tamen nichilominus in capitulo <i>Excommunicamus</i> , Extra, De hereticis, et in capitulo <i>Etsi questiones</i> , Extra, De symonia, pro heresi condempnat.	1480
K 221va		
C 177r		1485
U 88v D 192v		
M 72v		
G 183ra		1490

1476/1477 Nisi – Dei] Ioh. 3, 5 || **1477/1478** Nisi – sagwinem] Ioh. 6, 54 || **1479/1481** Nisi – celorum] Matth. 5, 20 || **1482/1487** Crisostomum – etc] *cfr. Ps. CHRYSOST., In Matth. 12 (col. 697)* || **1484/1485** Iterum – Domino] Matth. 5, 33 || **1486/1487** Ego – omnino] Matth. 5, 34 || **1488/1490** Cristus² – non²] X 2.24.26, FRIEDBERG II, 369 || **1491** Excommunicamus – hereticis] *cfr. X 5.7.13, FRIEDBERG II, 787-789* || **1491/1492** Etsi – symonia] *cfr. X 5.3.18, FRIEDBERG II, 754-755*

1476 sancto] *om. BL*; potest] *om. B* || **1477** videre] introire in **L**; hic] *om. U* || **1478** Filii hominis] etc **J**; hominis – sagwinem] *om. B*; et – sagwinem] *om. L*; eius sagwinem] *om. W*; etc] *om. J* || **1479** iusticia – habundaverit] iusticia vestra **L** || **1481** Mathei V] *om. V;V VI U; Cristi*] decem **D** || **1482** quartum scilicet] *om. CJ*; de] *om. B* || **1483** exprimens] exponens **W** || **1485** reddes] **CJLFK** iuramentum] iuramenta **E**; Domino] tuo Domino **F**; Subiungit] subdit **V** || **1486** superhabundare] habundare **L**; cum dicit] *om. G* || **1487** etc] *om. K*; Quod quidam **F** || **1489** sermo vester] vester sermo **B** || **1490** et] *om. MW* || **1491** et – capitulo] *om. J*

- XXV^{us}. Item allegant Apostolum I Corinthiorum XI, ubi
 1495 dicit: *Dominus Iesus, in qua nocte tradebatur, accepit panem* etc.
 Respondetur, quod licet Cristus post cenam ministravit hoc
 sacramentum sub utraque specie, non tamen precepit, quod
 post cenam vel quod sub utraque specie deinceps ab |
 omnibus sumeretur, sed hoc disposicioni apostolorum et
 1500 suorum successorum reservavit, ut potest elici ex dictis
 Augustini Ad Ianuarium (supra allegatum) | in probacione 2^e
 conclusionis. Quia eciam Apostolus tunc non poterat illis
 totum agendi ordinem insinuare, post verba predicta
 subiunxit dicens: | *Cetera cum venero, ordinabo*. Eciam dici
 1505 potest, quod qui communicat corpori, communicat et sagwini,
 et ergo sumere sub una specie tantum non est contra
 tradicionem Apostoli. Eciam secundum Allexandrum de
 Halys Dominus insinuat modum conficiendi et sumendi, ergo
 | convenienter | dispensavit sub duabus speciebus.
- 1510 | XXVI^{us}. Supra in responsione 2^e conclusionis dictum est
 de similitudine illa, scilicet sicut inmutatum est post cenam
 communicare, sic et inmutari potest, scilicet communicare sub
 | utraque specie, quod valde claudicat. Ubi patet per

1494/1509 Item – speciebus] *cfr.* HARDT (col. 589-590); MANSI (col. 159) || **1495** Dominus – panem] I Cor. 11, 23 || **1501** Augustini – Ianuarium] AUG., *Epist.* 54, 8 (p. 232-233) = De consecr. D. 2 c. 54, FRIEDBERG I, 1334; *vide supra p. 126*; *cfr.* PETR. PULK., *Conf.* (p. 228) || **1504** Cetera – ordinabo] I Cor. 11, 34 || **1507/1508** Allexandrum – Halys] *cfr.* ALEX. HAL., *Summa theol.* 4, q. 10, par. 5 (p. 352-354); *vide supra p. 130*

1494 XXVus] *in marg.* **EF**, Vicesimo quinto **W**; *allegant*] *allegant* pro
 se **F**; Corinthiorum] ad Corinthios **UMJFK** || **1497** quod] *om.* **CJ** ||
1498 quod] *om.* **CJK**; *deinceps*] *ut deinceps CJ* || **1499** omnibus]
 hominibus **BW**; apostolorum] discipulorum **L** || **1500** *ut*] *quod K*
 || **1501** *supra allegatum*] *om.* **E** || **1502** *Apostolus tunc*] *tunc*
Apostolus D; *tunc*] *om.* **L** || **1504** *subiunxit J*; *dicens om.*
L; *Cetera*] *Et cetera UCJ* || **1506** *et*] *om.* **D**; *tantum*] *om.* **J** ||
1506/1507 *contra tradicionem*] *contra dicionem V* ||
1508 *conficiendi – sumendi*] *sumendi et conficiendi B*; *ergo*] *et ergo*
V || **1511** XXVIus] *in marg.* **EF**, Vicesimo sexto **W**; *est*] *om.* **C** ||
1512 *est*] *est illud CJ* || **1513** *sic et*] *et sic D*